
CLASE USO COD CLASE DE USO TIPO PRODUCTOR 

ESTRATO 1 Residencial

ESTRATO 2 Residencial

ESTRATO 3 Residencial

ESTRATO 4 Residencial

ESTRATO 5 Residencial

ESTRATO 6 Residencial

COMERCIAL PEQUEÑO PRODUCTOR

OFICIAL PEQUEÑO PRODUCTOR

INDUSTRIAL GRAN GENERADOR

OFICIAL GRAN GENERADOR

TOTAL

 DIC 2023 A DIC 2024

ESTRATO O CATEGORIA % VARIACION SERVICIO ESTANDAR
SUBSIDIOS Y 

CONTRIBUCIONES
TON. PROMEDIO USU 

MES

1 8% 11.956$ 70,00% 0,04528

2 8% 24.439$ 40,00% 0,04929

3 8% 38.761$ 6,00% 0,05158

4 7% 42.492$ 0,00% 0,05731

5 7% 83.726$ 85,00% 0,06992

6 7% 92.676$ 90,00% 0,08597

PROMEDIO

PEQUEÑO PRODUCTOR OFICIAL 0 - 0,5 7% 48.324$ 0,00% 0,08390

PEQUEÑO PRODUCTOR OFICIAL 0,51 - 0,75 6% 54.458$ 0,00% 0,11187

PEQUEÑO PRODUCTOR OFICIAL 0,76 - 1 5% 60.592$ 0,00% 0,13984

PEQUEÑO PRODUCTOR PRIVADO 0 - 0,5 7% 72.486$ 50,00% 0,08390

PEQUEÑO PRODUCTOR PRIVADO 0,51 - 0,75 6% 81.687$ 50,00% 0,11187

PEQUEÑO PRODUCTOR PRIVADO 0,76 - 1 5% 90.888$ 50,00% 0,13984 CONCEPTO POPAYÁN META

COBERTURA ASEO 100% 100%

FRECUENCIA DE RECOLECCION VARIAS VECES POR SEMANA DIARIAS EJECUCIÓN DE INVERSIONES 100% 100%

Cantidad de Microrrutas 35 1 ÍNDICE DE DISPOSICIÓN FINAL 100% 100%

CLASE USO COD CLASE DE USO
ESTRATO 1
ESTRATO 2
ESTRATO 3
ESTRATO 4

ESTRATO 5

ESTRATO 6

COMERCIAL

OFICIAL

INDUSTRIAL

FORMULADAS

Total General

293

293TOTAL 293

INDICADORES DE GESTION

36758

26865

18061

4858

NIVELES DE CONTINUIDAD DEL SERVICIO

RELLENO SANITARIO LOS PICACHOS

2

PRODUCCION PROMEDIO DE RESIDUOS SOLIDOS

8.050,00

$ 48.145,00

TIPO DE DISPOSICION FINAL

DOMINICALES

EFICIENCIA DE RECAUDO

VARIACION PORCENTUAL DE LA TARIFA POR SERVICIO 2023
TARIFAS

QUEJAS DE USUARIOS ATENDIDAS

Total General

1.153.482.552$                                                                                                                         

8.617.458.604$                                                                                                                         

846.891.141$                                                                                                                             

FACTURACION ANUAL

NO RESIDENCIAL

TOTAL

OPERACIÓN

293

RESIDENCIAL

TARIFA FINAL
3.674.653.022$                                                                                                                         

53.513.818.049$                                                                                                                                          

-$                                                                                                                                                

4.833.735.230$                                                                                                                         
9.725.364.398$                                                                                                                         

13.383.423.015$                                                                                                                      
11.278.810.087$                                                                                                                      

Popayan 

URBASER POPAYAN S.A. E.S.P. Municipio POPAYAN Conforme a lo estipulado en el artículo 1.3.4.6 de la resolución
CRA 151 de 2001, emitida por la Comisión Regulación de Agua Potable y Saneamiento Básico, realiza la siguiente
publicación
con el fin permitir el Control Social del Servicio Público de Aseo. La información reportada se toma al corte del 31 de
Diciembre de 2024.

USUARIOS POR TIPO DE PRODUCTOR Y ESTRATO SOCIOECONOMICO
No USUARIOS

RESIDENCIAL

NO RESIDENCIAL

7612

211

240

81

777

27009

100%

Área de intención de cobertura (AIC) 

Cobertura Real de AIC

91,20%

Numero de Trabajadores por cada 1000 usuarios

100%

0,28

COSTO UNITARIO POR DISPOSICION FINAL

122.472

100%

COSTO UNITARIO RECOL Y TRANSPORTE DE RESIDUOS SOLIDOS
$ 133.368,05

# Uso Interno / Internal Use


