

URBASER POPAYAN S.A. E.S.P. Municipio POPAYAN Conforme a lo estipulado en el artículo 1.3.4.6 de la resolución CRA 151 de 2001, emitida por la Comisión Regulación de Agua Potable y Saneamiento Básico, realiza la siguiente publicación con el fin permitir el Control Social del Servicio Público de Aseo. La información reportada se toma al corte del 31 de Diciembre de 2024.

USUARIOS POR TIPO DE PRODUCTOR Y ESTRATO SOCIOECONOMICO			
CLASE USO	COD CLASE DE USO	TIPO PRODUCTOR	No USUARIOS
RESIDENCIAL	ESTRATO 1	Residencial	27009
	ESTRATO 2	Residencial	36758
	ESTRATO 3	Residencial	26865
	ESTRATO 4	Residencial	18061
	ESTRATO 5	Residencial	4858
	ESTRATO 6	Residencial	777
NO RESIDENCIAL	COMERCIAL	PEQUEÑO PRODUCTOR	7612
	OFICIAL	PEQUEÑO PRODUCTOR	211
	INDUSTRIAL	GRAN GENERADOR	240
	OFICIAL	GRAN GENERADOR	81
TOTAL			122.472

Numero de Trabajadores por cada 1000 usuarios
0,28

Área de intención de cobertura (AIC)
100%

Cobertura Real de AIC
100%

EFICIENCIA DE RECAUDO
91,20%

COSTO UNITARIO RECOL Y TRANSPORTE DE RESIDUOS SOLIDOS
\$ 133.368,05

COSTO UNITARIO POR DISPOSICION FINAL
\$ 48.145,00

TIPO DE DISPOSICION FINAL
RELEÑO SANITARIO LOS PICACHOS

PRODUCCION PROMEDIO DE RESIDUOS SOLIDOS
8.050,00

NIVELES DE CONTINUIDAD DEL SERVICIO
100%

INDICADORES DE GESTION		
CONCEPTO	POPAYÁN	META
COBERTURA ASEO	100%	100%
EJECUCIÓN DE INVERSIONES	100%	100%
ÍNDICE DE DISPOSICIÓN FINAL	100%	100%

VARIACION PORCENTUAL DE LA TARIFA POR SERVICIO 2023		TARIFAS		
	DIC 2023 A DIC 2024	SERVICIO ESTANDAR	SUBSIDIOS Y CONTRIBUCIONES	TON. PROMEDIO USU MES
ESTRATO O CATEGORIA	% VARIACION			
1	8%	\$ 11.956	70,00%	0,04528
2	8%	\$ 24.439	40,00%	0,04929
3	8%	\$ 38.761	6,00%	0,05158
4	7%	\$ 42.492	0,00%	0,05731
5	7%	\$ 83.726	85,00%	0,06992
6	7%	\$ 92.676	90,00%	0,08597
PROMEDIO				
PEQUEÑO PRODUCTOR OFICIAL 0 - 0,5	7%	\$ 48.324	0,00%	0,08390
PEQUEÑO PRODUCTOR OFICIAL 0,51 - 0,75	6%	\$ 54.458	0,00%	0,11187
PEQUEÑO PRODUCTOR OFICIAL 0,76 - 1	5%	\$ 60.592	0,00%	0,13984
PEQUEÑO PRODUCTOR PRIVADO 0 - 0,5	7%	\$ 72.486	50,00%	0,08390
PEQUEÑO PRODUCTOR PRIVADO 0,51 - 0,75	6%	\$ 81.667	50,00%	0,11187
PEQUEÑO PRODUCTOR PRIVADO 0,76 - 1	5%	\$ 90.888	50,00%	0,13984
FRECUENCIA DE RECOLECCION	VARIAS VECES POR SEMANA	DIARIAS	DOMINICALES	
Cantidad de Microrutas	35	1	2	

COBERTURA ASEO	100%	100%
EJECUCIÓN DE INVERSIONES	100%	100%
ÍNDICE DE DISPOSICIÓN FINAL	100%	100%

FACTURACION ANUAL			
CLASE USO	COD CLASE DE USO	TARIFA FINAL	
RESIDENCIAL	ESTRATO 1	\$ 3.674.653,022	
	ESTRATO 2	\$ 11.278.810,087	
	ESTRATO 3	\$ 13.383.423,015	
	ESTRATO 4	\$ 9.725.364,398	
	ESTRATO 5	\$ 4.833.735,230	
	ESTRATO 6	\$ 846.891,141	
NO RESIDENCIAL	COMERCIAL	\$ 8.617.458,604	
	OFICIAL	\$ 1.153.482,552	
	INDUSTRIAL	\$ -	
	TOTAL	\$ 53.513.818,049	

QUEJAS DE USUARIOS	FORMULADAS	ATENDIDAS
OPERACIÓN	Total General	Total General
Popayan	293	293
TOTAL	293	293